
 

                                                                                                                                               июнь 
 

                                                                                                                                           18   780 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Местная администрация 
внутригородского муниципального образования 

города федерального значения  
Санкт-Петербурга 

муниципальный округ 
Северный 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«30» июня 2023г.                                                                                                                                             № 71-МА-2023 
 
 

О внесении изменений в постановление Местной администрации внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный от 27.04.2018 

№ 65-МА-2018 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной Администрацией 
МО МО Северный, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 

содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с лицом, 

получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда,  
не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста 

четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда,  
не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О 
наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 25.07.2011 № 1037 «О Порядке разработки и утверждения исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга административных регламентов предоставления государственных 
услуг (исполнения государственных функций)», постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 30.12.2009 № 
1593 «О некоторых мерах по повышению качества предоставления государственных услуг на базе 
многофункционального центра предоставления государственных услуг в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный 
Местная администрация  

 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный от 27.04.2018 № 65-МА-2018 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению Местной Администрацией МО МО Северный, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение 



 
 

 

                                                                                            30 июня  

 

трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование  
и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, 
не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы» (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной администрацией МО МО 

Северный, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по даче письменного согласия органа опеки 
и попечительства на заключение трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для 
освоения образовательной программы»; 

1.2. абзац первый пункта 1.1 Административного регламента (Приложение № 1 к постановлению) (далее – 
Административный регламент) изложить в следующей редакции: 

«1.2. Предметом регулирования настоящего административного регламента являются отношения, 
возникающие между заявителями и Местной администрацией МО МО Северный в сфере предоставления 
государственной услуги по даче письменного согласия органа опеки и попечительства на заключение трудовых 
договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших 
общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда 
их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование  
и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, 
не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (далее – 
государственная услуга).»; 

1.3. пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«1.2. Заявителями являются граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, 

относящиеся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее образование и 
достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста 
четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего 
вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы, имеющие место жительства  
или место пребывания в границах территории МО МО Северный (далее – заявители). Представлять интересы 
заявителей вправе доверенные лица, имеющее документ, удостоверяющий личность, и документы, подтверждающие 
полномочия, оформленные в соответствие с законодательством.»; 

1.4. пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.1. Наименование государственной услуги: дача письменного согласия органа опеки и попечительства на 

заключение трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда,  
не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих 
общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования 
время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы. 

Краткое наименование государственной услуги: согласие органа опеки и попечительства на заключение 
трудовых договоров с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими (получающими) 
общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда 
их здоровью.»; 

1.5. пункт 2.3 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«2.3. Результатом предоставления государственной услуги является: 
издание органом опеки и попечительства постановления о выдаче согласия органа опеки и попечительства на 

заключение трудовых договоров с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими 
(получающими) общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда,  
не причиняющего вреда их здоровью. 

Информирование заявителей о принятом органом опеки и попечительства решении:  
на бумажном носителе - направление через отделения федеральной почтовой связи или вручение лично 

заявителю органом опеки и попечительства постановления о выдаче согласия органа опеки и попечительства на 
заключение трудовых договоров с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившими 
(получающими) общее образование и достигшими возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не 
причиняющего вреда их здоровью,  

либо направление через отделения федеральной почтовой связи (или электронной почтой, в случае наличия 
отметки в заявлении) уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги.  

Выдача результата предоставления государственной услуги возможна на базе структурных подразделений 
МФЦ. Результат предоставления государственной услуги не учитывается в ведомственной информационной системе, 
в связи с ее отсутствием.»; 

1.6. абзац третий подпункта 2.6.1 пункта 2.6 Административного регламента признать утратившим силу; 
1.7. абзац четвертый Преамбулы раздела III Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 
«принятие решения органа опеки и попечительства о выдаче письменного согласия органа опеки и 

попечительства на заключение трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся 



 
 
 

        30 июня 

 

без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет,  
для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в 
свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для 
освоения образовательной программы.»; 

1.8. в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 Административного регламента слова «и одного из его родителей 
(попечителя)» исключить; 

1.9. абзац двенадцатый подпункта 3.2.2 пункта 3.2 Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«передает полученные документы (информацию) специалисту органа опеки и попечительства, ответственному 
за подготовку проекта решения органа опеки и попечительства о выдаче письменного согласия органа опеки и 
попечительства на заключение трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной 
программы.»; 

1.10. в пункте 3.3 Административного регламента: 
в абзаце первом слова «лицом, получившим общее образование или получающим общее образование, 

достигшим возраста четырнадцати лет, либо об отказе в выдаче согласия органа опеки и попечительства на заключение 
трудового договора с лицом, получившим общее образование или получающим общее образование, достигшим 
возраста четырнадцати лет» заменить словами «лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной 
программы.»; 

в абзаце втором подпункта 3.3.2 слова «лицом, получившим общее образование или получающим общее 
образование, достигшим возраста четырнадцати лет, либо об отказе в выдаче согласия органа опеки и попечительства 
на заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование или получающим общее образование, 
достигшим возраста четырнадцати лет» заменить словами «лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет,  
для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в 
свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для 
освоения образовательной программы.»; 

в абзаце третьем подпункта 3.3.3 слова «лицом, получившим общее образование  
или получающим общее образование, достигшим возраста четырнадцати лет, либо об отказе в выдаче согласия органа 
опеки и попечительства на заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование или получающим 
общее образование, достигшим возраста четырнадцати лет» заменить словами «лицами, относящимися к числу детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста 
четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 
выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без 
ущерба для освоения образовательной программы.»; 

1.11. в пункте 4.1 Административного регламента после слов «внутригородских муниципальных образований» 
дополнить словами «города федерального значения»; 

1.12. Приложение № 1 (Блок-схема предоставления государственной услуги) к Административному регламенту 
изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.13. в Приложении № 2 к Административному регламенту: 
слова «лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим 
возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не 
причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы» заменить словами 
«лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 
образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их 
здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и 
достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, 
не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы»; 

наименование приложения изложить в следующей редакции: 
«Справочные телефоны и адреса электронной почты местных администраций внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга»; 
1.14. в Приложении № 3 к Административному регламенту слова «лицом, получившим общее образование и 

достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с 
лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от 
получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения 
образовательной программы» заменить словами «лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 



 
 

 

                                                                                            30 июня  

 

образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной 
программы»; 

1.15. Приложение № 4 к Административному регламенту (Заявление о получении согласия на трудоустройство) 
к Административному регламенту изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.16. Приложение № 5 к Административному регламенту (Заявление о согласии на трудоустройство 
несовершеннолетнего родителя, законного представителя несовершеннолетнего) признать утратившим силу; 

1.17. Приложение № 6 к Административному регламенту признать утратившим силу; 
1.18. Приложение № 7 к Административному регламенту (типовой проект постановления Местной 

администрации МО МО Северный «О согласии на заключение трудового договора с несовершеннолетним») изложить 
в редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальной газете муниципального образования «Северные 
вести». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за Главой Местной администрации. 
 

 
Глава Местной администрации                                                                                                                          С.В. Пустосмехова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 к постановлению  
Местной администрации МО МО Северный  
от 30.06.2023 № 71-МА-2023 

 
Приложение № 1 
к Административному регламенту по предоставлению Местной 
администрацией МО МО Северный государственной услуги по 
даче письменного согласия органа опеки и попечительства на 
заключение трудовых договоров с лицами, относящимися к числу 
детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших 
общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 
выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, 
либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих общее образование и достигших возраста 
четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, не причиняющего вреда их 
здоровью, и без ущерба для освоения образовательной 
программы 

 
 
 

БЛОК-СХЕМА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ДАЧЕ СОГЛАСИЯ ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА С ЛИЦАМИ, ОТНОСЯЩИМИСЯ К ЧИСЛУ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПОЛУЧИВШИХ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ДОСТИГШИХ 

ВОЗРАСТА ЧЕТЫРНАДЦАТИ ЛЕТ, ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЛЕГКОГО ТРУДА, НЕ ПРИЧИНЯЮЩЕГО ВРЕДА ИХ 
ЗДОРОВЬЮ, ЛИБО ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПОЛУЧАЮЩИХ 

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА ЧЕТЫРНАДЦАТИ ЛЕТ, ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ В СВОБОДНОЕ 
ОТ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ВРЕМЯ ЛЕГКОГО ТРУДА,НЕ ПРИЧИНЯЮЩЕГО ВРЕДА ИХ ЗДОРОВЬЮ, И БЕЗ 

УЩЕРБА ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

        30 июня 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обращение заявителя за предоставлением государственной услуги 

Прием заявления и пакета 

документов в МФЦ 
Прием заявления и пакета 

документов в органе местного 

самоуправления 

 Санкт-Петербурга  

Передача документов  

в орган местного самоуправления 

(на бумажных носителях  

3 рабочих дня) 

1. Регистрация документов в органе местного 

самоуправления (1 рабочий день) 

2. Направление 

межведомственных запросов 

Подготовка и направление 

межведомственных запросов, получение 

ответов на запросы (5 рабочих дней) 

Да 

Нет 

Решение 

положительное 
 Направление уведомления об отказе в 

предоставлении государственной услуги  

(в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

решения) 

Да Нет 

Выдача 

результата в 

ОМСУ 

Направление постановления 

в адрес заявителя (в течение 

3 рабочих дней со дня 

принятия решения) 

3. Принятие решения органа местного самоуправления (издание постановления) о выдаче (об отказе в выдаче) согласия органа опеки  

и попечительства на заключение трудового договора с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших 

общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 

образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью,  

и без ущерба для освоения образовательной программы (далее – постановление) 

Направление постановления в 

МФЦ (в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия 

решения) для последующей 

передачи заявителю 

4. Передача заявителю результата предоставления государственной услуги  



 
 

 

                                                                                            30 июня  

 

 

Приложение 2 к постановлению  
Местной администрации МО МО Северный  
От 30.06.2023 № 71-МА-2023 
 
Приложение № 4 
к Административному регламенту по предоставлению Местной 
администрацией МО МО Северный государственной услуги по даче 
письменного согласия органа опеки и попечительства на заключение 
трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 
образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее 
образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения  
в свободное от получения образования время легкого труда,  
не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения 
образовательной программы 
 
В Местную администрацию внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный 
________________________________________________________ 

                                      (наименование) 

________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество* Главы МА МО МО Северный)  
от _____________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество*несовершеннолетнего) 

__________________________________ года рождения, 
проживающего(ей) по адресу: 
________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность:_______________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

Телефон: ________________________________________________ 

Адрес электронной почты__________________________________ 

 

Заявление 
о получении согласия на трудоустройство  

Прошу дать мне ______________________________________________________________________________________  

(Фамилия, имя, отчество*несовершеннолетнего) 

_________________________года рождения, получившим общее образование или получающим общее образование 
(зачеркнуть ненужную фразу) в _______________________________________________________________________ 

                                                                                       (указать образовательную организацию) 

____________________________________________________________________________________________________ 

согласие на заключение трудового договора с _____________________________________________________________ 

                                                                              (наименование организации, ИНН/ОГРН, местонахождение, номер  

__________________________________________________________________________________________________ 
телефона, адрес электронной почты или сведения об индивидуальном предпринимателе)  

 

для выполнения легкого труда или для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда 
(зачеркнуть ненужную фразу) трудовой функции (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, 
профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы) в период с 
__________________________ по ___________________________________. 

 
«____»_______________ 20__ г. _____________________________(________________________________).  

                                                   подпись несовершеннолетнего          расшифровка подписи 

*отчество указывается при его наличии 
В соответствии с ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен(а) на обработку МА МО МО 
Северный персональных данных со дня подачи заявления до момента истечения срока архивного хранения 
информации и документов. 
 
«____»_____________ 20__ г. ______________________(____________________________) 
                                                   подпись несовершеннолетнего          расшифровка подписи 

 

 

Заявление принято: 

_____________________ 

(дата) 

и зарегистрировано 

 

под №  _____________ 

Специалист: 

____________________  

 

 



 
 
 

        30 июня 

 

 

Приложение 3 к постановлению  
Местной администрации МО МО Северный  
От 30.06.2023 № 71-МА-2023 
 
Приложение № 7 
к Административному регламенту по предоставлению Местной 
администрацией МО МО Северный государственной услуги по даче 
письменного согласия органа опеки и попечительства на заключение 
трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 
образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 
выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати 
лет, для выполнения в свободное от получения образования время 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для 
освоения образовательной программы 

Типовой проект 

 

Местная администрация 
внутригородского муниципального образования  

города федерального значения  
Санкт-Петербурга 

муниципальный округ 
Северный 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«___» ___________20__г.                                                                                                                                  № ___-МА-20__ 

О согласии на заключение трудового договора с несовершеннолетним 

Рассмотрев заявление несовершеннолетнего (Фамилия, имя, отчество*, дата рождения), зарегистрированного 
по месту жительства (месту пребывания) по адресу:... , о выдаче согласия органа опеки и попечительства на заключение 
трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения 
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью (либо с лицом, получающим общее образование и достигшим 
возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не 
причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы), руководствуясь статьями 
26, 34 Гражданского кодекса РФ, статьями 20, 63, 64, 265 – 272 Трудового кодекса РФ, Законом Санкт-Петербурга от 
31.10.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными 
государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге», на основании Административного регламента по предоставлению Местной администрацией МО МО 
Северный государственной услуги по даче письменного согласия органа опеки и попечительства на заключение 
трудовых договоров с лицами, относящимися к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не 
причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее 
образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время 
легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы, 
утвержденным постановлением Местной администрации МО МО Северный от __.__.20__ № __-МА-20__, Местная 
администрация, 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Дать согласие несовершеннолетнему (Фамилия, имя, отчество*) на заключение трудового договора 
для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, (либо для выполнения в свободное от получения 
образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной 
программы) в качестве (наименование должности) на период (указать период). 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на (должность, фамилия, имя, отчество*).  
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 

Глава Местной администрации                                                                  ____________________________________ 
                                 фамилия, инициалы (имя, отчество)* 
*отчество указывается при его наличии 



 
 

 

                                                                                            30 июня  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


